
 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 84 
 

 

OGGETTO :  
INDIVIDUAZIONE LOCALI COMUNALI ED AREE PUBBLICHE  DA CONCEDERE AI  

GRUPPI - PARTITI - COMITATI PRESENTI NELLE COMPETIZIONI ELETTORALI, PER 

PROPAGANDA ELETTORALE           

 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di aprile, alle ore  tredici e minuti  zero,  

nella sala delle riunioni e in modalità remota, previo esaurimento delle formalità prescritte dal 

vigente D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 

Comunale. 
 

Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 

in sede 

Presente 

Online 

   

1. FERRERO VITTORIO - Sindaco Sì  

2. LIFREDI LUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSANO MARIA ANTONELLA - Assessore  Sì 

4. DISPOTO LIBERATO - Assessore No No 

5. BORDIGNON ANNALISA - Assessore Sì  

   

Totale Presenti: 4 

1 Totale Assenti: 
 

Assiste all'adunanza in modalità remota il Segretario Comunale DOTT.SSA MARIA LUISA 

DI MARIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FERRERO VITTORIO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per deliberare l’argomento sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE LOCALI COMUNALI ED AREE PUBBLICHE  DA CONCEDERE AI  GRUPPI - PARTITI - 

COMITATI PRESENTI NELLE COMPETIZIONI ELETTORALI, PER PROPAGANDA ELETTORALE           

 

Premesso: 

- che l’8 e il 9 giugno 2024 si svolgeranno le Elezioni Europee, Regionali ed Amministrative; 

- che è volontà dell’Amministrazione garantire la parità di trattamento e imparzialità rispetto a 

tutti i soggetti politici nell’uso di locali di proprietà comunale e degli spazi ad uso pubblico per la 

propaganda elettorale;  

 

Visto l’art. 1, comma 19, della L. 10 dicembre 1993, n. 515, che dispone che i Comuni, senza 

oneri aggiuntivi a proprio carico, sono tenuti, a decorrere dal giorno di indizione dei comizi, a 

mettere a disposizione dei partiti e dei movimenti presenti nelle competizioni elettorali, in misura 

eguale tra loro, i locali di loro proprietà già preposti per conferenze e dibattiti; 

 

Atteso che con precedenti delibere di Giunta Comunale sono stati individuati locali comunali ed 

aree pubbliche da concedere gratuitamente ai gruppi/partiti politici presenti nelle competizioni 

elettorali; 

 

Ritenuto di rinnovare le disposizioni in merito alle concessioni gratuite di cui sopra; 

 

Visti: 

- gli articoli 19 e 20 della legge 10/12/1993, n. 515; 

- la L.212/1956 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- le circolari del Ministero dell'Interno n. 41/2006 e n. 48/2006; 

 

Visto l’allegato parere, rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

PROPONE 

- di individuare il teatro Cinico Angelini,  quale locale ad uso gratuito da utilizzare da 

partiti, gruppi politici e/o Comitati presenti nelle competizioni elettorali, per la 

propaganda come in premessa dettagliato nei tempi e con le modalità stabilite dalle Leggi 

Elettorali; 

 



- di individuare le seguenti aree pubbliche da concedere gratuitamente ai gruppi politici 

che partecipano alle competizioni elettorali che ne facciano richiesta nei tempi e con le 

modalità stabilite dalle Leggi Elettorali: 

Piazza Garibaldi (piazzetta angolo Viale Po/Piazza Garibaldi) 

Piazza Vische 

Piazza Marconi 

Piazza Caretto 

Vie Centro Città (es: incroci via Mazzini/Corso Roma - Via Mazzini/Via Cenna - Corso 

Roma/Piazza Caretto - ecc.); 

- di dare atto che ciascun gruppo autorizzato all'occupazione dovrà provvedere a dotarsi di 

quanto necessario per lo svolgimento della manifestazione, compresa l'installazione di 

eventuali palchi, pedane, gazebo/tavoli o simili è a carico del richiedente. Non saranno 

messi a disposizione personale, attrezzature, ed altro. 

- di dare atto che la fruizione verrà assegnata in ordine cronologico di presentazione delle 

richieste al protocollo dell’Ente e nel caso di concomitante presentazione da parte di 

partiti diversi, della richiesta di comizi e banchetti nello stesso luogo ed orario, la priorità 

sarà data al partito che ha richiesto per primo lo svolgimento del comizio. 

- di dare atto che: 

- ogni concessione, sia di suolo pubblico che di edifici, non debba superare le 

ventiquattro ore/1 giorno; 

- ogni richiesta di occupazione deve riferirsi ad un solo luogo/edificio; 

- ogni richiesta non può contenere più di tre giorni di occupazione; 

- nel caso di mercati e fiere saranno ammessi i cd. “banchetti volanti” a condizione che 

non arrechino intralcio allo svolgimento delle attività commerciali; 

- di dare atto che i richiedenti saranno considerati responsabili ad ogni effetto di legge di 

tutto quanto possa accadere durante lo svolgimento delle manifestazioni organizzate 

all'interno dei suddetti locali, o sulle suddetta aree sollevando l’Amministrazione 

Comunale da ogni e qualsiasi responsabilità; 

- la struttura e le aree sopra individuate possono essere utilizzate durante il periodo 

elettorale  che inizia con la pubblicazione del manifesto di indizione dei comizi (45° 

giorno antecedente le elezioni) e termina alle ore 24 del venerdì precedente il giorno delle 

elezioni. 

- di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la proposta di deliberazione soprariportata di pari oggetto; 

 

Preso atto che sulla predetta proposta è stato espresso, dal Responsabile del Servizio competente, 

parere favorevole, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione, così come formulata. 

 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, stante l’urgenza di provvedere 

in merito.



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

FERRERO VITTORIO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

 

 

 
 


